



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024

PROCESSO Nº 10.707/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023-SRP
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.
VIGÊNCIA DA ATA - 15/02/2025 - ART. 6º
DATA DA ABERTURA DO PREGÃO: 08/11/2023
DATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO: 08/02/2024
NÚMERO DO REGISTRO NO TCE/RN: 388982

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR – FPS, CALÇADOS E ACESSÓRIOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA SOCIAL E MOBILIDADE URBANA – SESDEM.

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, o Município de Parnamirim/RN, CNPJ nº. 08.170.862/0001-74, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS, neste ato representado pelo seu Secretário Municipal Adjunto, Sr. JORGE DE MORAES MAIA, brasileiro, casado, gestor público, CPF sob o nº 260.806.644-53, domiciliado na Rua Altino Vicente de Paiva, 210, Edifício Cartier, Monte Castelo, Parnamirim/RN – CEP 59146-270, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 23/2023, Processo Administrativo 1Doc nº 10.707/2023, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta Ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e no Decreto Municipal nº 5.864/2017 e suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA I - DO OBJETO

1.1. A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços para Aquisição de Uniformes com Fator de Proteção Solar – FPS, Calçados e Acessórios para a Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade Urbana – SESDEM.

1.2. Integram a Ata de Registro de Preços, a Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR, e como órgão participante a Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade Urbana – SESDEM.

CLÁUSULA II - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

EMPRESA: LÍVIA DE MEDEIROS LOPES DANTAS LTDA					
CNPJ: 08.312.084/0001-00		Telefone: (84)3223-1309		E-mail: acaserna@hotmail.com	
Endereço: Av. Cel. Estevam, 687, Lj. 35 a 40, Alecrim, Natal/RN – CEP 59035-000					
LOTE 01					
Item	Descrição dos produtos	Quantidade	Unidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
01	CALÇA TÁTICA: Marca e fabricação: Própria. Cor: azul marinho, preta e verde/camuflada. Tecido: Rip Stop 65% poliéster e 35% algodão) e malha (55% algodão, 37% poliéster e 8% elastano). Fabricante do tecido: Santanense. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	225	UND	178,00	40.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Rua Altino Vicente de Paiva, 210 – Ed. Cartier – Monte Castelo – Parnamirim (RN)
CEP 59146-270 – Fone: 3272-7174

02	COMBAT SHIRT: Marca e fabricação: Própria. Cor: azul marinho, preta e verde/camuflada. Tecido: Rip Stop 65% poliéster e 35% algodão) e malha (55% algodão, 37% poliéster e 8% elastano). Fabricante do tecido: Santanense. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	225	UND	178,00	40.050,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 80.100,00 (oitenta mil e cem reais).					
LOTE 02					
Item	Descrição dos produtos	Quantidade	Unidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
03	CALÇA TÁTICA: Marca e fabricação: Própria. Cor: azul marinho, preta e verde/camuflada. Tecido: Rip Stop 65% poliéster e 35% algodão) e malha (55% algodão, 37% poliéster e 8% elastano). Fabricante do tecido: Santanense. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	75	UND	178,00	13.350,00
04	COMBAT SHIRT: Marca e fabricação: Própria. Cor: azul marinho, preta e verde/camuflada. Tecido: Rip Stop 65% poliéster e 35% algodão) e malha (55% algodão, 37% poliéster e 8% elastano). Fabricante do tecido: Santanense. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	75	UND	178,00	13.350,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais).					
LOTE 03					
Item	Descrição dos produtos	Quantidade	Unidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
05	GORRO TÁTICO (BONÉ). Marca e fabricação: Cia do Boné. Cor: azul marinho, preta e verde/camuflada. Fabricante do tecido: Santanense. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	225	UND	49,00	11.025,00
06	BRAÇAL. Marca e fabricação: própria. Cor: preta. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	150	UND	124,00	18.600,00
07	BOINA. Marca e fabricação: Invictus. Cor: preta. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	150	UND	118,00	17.700,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 47.325,00 (quarenta e sete mil trezentos e vinte e cinco reais).					
LOTE 04					
Item	Descrição dos produtos	Quantidade	Unidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
08	GORRO TÁTICO (BONÉ). Marca e fabricação: Cia do Boné. Cor: azul marinho, preta e verde/camuflada. Fabricante do tecido: Santanense. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	75	UND	49,00	3.675,00
09	BRAÇAL. Marca e fabricação: própria. Cor: preta. Modelo, características e	50	UND	124,00	6.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Rua Altino Vicente de Paiva, 210 – Ed. Cartier – Monte Castelo – Parnamirim (RN)
CEP 59146-270 – Fone: 3272-7174

	condições técnicas: Conforme o edital.				
10	BOINA. Marca e fabricação: Invictus. Cor: preta. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	50	UND	118,00	5.900,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 15.775,00 (quinze mil setecentos e setenta e cinco reais).					
LOTE 06					
Item	Descrição dos produtos	Quantidade	Unidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
18	CALÇA - AGENTES DE TRÂNSITO TRANSPORTES E ADMINISTRATIVOS: Marca e fabricação: Própria. Cor: preta. Tecido: Rip Stop (50% poliamida e 50% algodão) com tratamento apropriado para roupas profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 50, assim como tratamento de fixação de cor para evitar desbotamento. Fabricante do tecido: Santanense. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	117	UND	275,00	32.175,00
19	GANDOLA - AGENTES DE TRÂNSITO: Marca e fabricação: Própria. Cor: Amarelo limão. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster, com tratamento apropriado para roupas profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 50, com tratamento antimicrobial. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	75	UND	257,67	19.325,25
20	GANDOLA - AGENTES DE TRANSPORTE: Marca e fabricação: Própria. Cor: Azul escuro. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster, com tratamento apropriado para roupas profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 50, com tratamento antimicrobial. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	15	UND	257,67	3.865,05
21	GANDOLÃO. Marca e fabricação: Própria. Cor: Amarelo limão. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster, com tratamento apropriado para roupas profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 50, com tratamento antimicrobial. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	75	UND	275,00	20.625,00
22	CAMISETA: Marca e fabricação: Uv Summer. Cor: preta. Tecido: Tecno dry (100% poliamida). Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	75	UND	140,00	10.500,00
23	CAMISETA TÁTICA COMBAT SHIRT:	75	UND	190,00	14.250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Rua Altino Vicente de Paiva, 210 – Ed. Cartier – Monte Castelo – Parnamirim (RN)
CEP 59146-270 – Fone: 3272-7174

	Marca e fabricação: Própria. Cor: Amarelo limão (torso) e preto (mangas e gola). Tecido (torso): Tecno dry (100% poliamida). Tecido (mangas e gola): Rip Stop 65% poliéster e 35% algodão). Fabricantes do tecido: Texneo e Santanense. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.				
24	BONÉ (GORRO) PRETO - AGENTES DE TRÂNSITO: Marca e fabricação: Cia. Do Boné. Cor: Preto. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	84	UND	49,00	4.116,00
25	BONÉ (GORRO) BRANCO – AGENTES DE TRANSPORTES: Marca e fabricação: Cia. Do Boné. Cor: Branco. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	15	UND	49,00	735,00
26	MACACÃO PARA EQUIPE DE SINALIZAÇÃO – FÁBRICA DE PLACAS. Marca e fabricação: Própria. Cor: Amarelo-limão ou similar. Tecido: 100% algodão. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	15	UND	320,00	4.800,00
27	CAMISA POLO MANGA CURTA – AGENTES DE TRANSPORTES: Marca e fabricação: Própria. Cor: azul turquesa. Tecido: Malha piquet (100% algodão). Fabricante do tecido: Alpina. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	27	UND	85,00	2.295,00
28	CAMISETA BÁSICA: Marca e fabricação: Própria. Cor: amarela. Tecido: Malha PV (67% poliéster e 33% viscose). Fabricante do tecido: Alpina. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	15	UND	48,00	720,00
29	CAMISETA BÁSICA: Marca e fabricação: Própria. Cor: azul turquesa. Tecido: Malha PV (67% poliéster e 33% viscose). Fabricante do tecido: Alpina. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	15	UND	48,00	720,00
30	CAMISA LONGA COM PROTEÇÃO UV/UFP 50+: Marca e fabricação: UV Summer. Cor: azul turquesa. Tecido: Tecido: Malha 90% poliéster e 10% elastano. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	23	UND	140,00	3.220,00
31	CAMISA COMBAT – AGENTES DE TRÂNSITO: Marca e fabricação: Própria. Cor: Preto e Azul turquesa. Tecido: Rip	15	UND	190,00	2.850,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Rua Altino Vicente de Paiva, 210 – Ed. Cartier – Monte Castelo – Parnamirim (RN)
CEP 59146-270 – Fone: 3272-7174

	Stop (65% poliéster e 35% algodão) e malha (55% algodão, 37% poliéster e 8% elastano). Fabricantes do tecido: Santanense e Texneo. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.				
32	JAQUETA PARA MOTOCICLISTA COM PROTEÇÃO NOS OMBROS COTOVELO E CERVICAL NA COR PRETA – AGENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE. Marca e fabricação: Augustus Couros. Cor: Preta. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	63	UND	790,00	49.770,00
33	COLETE RETROREFLETIVOS – AGENTES DE TRÂNSITO. Marca e fabricação: própria. Cor: Amarelo limão. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster, tela 160gm ² , com tratamento apropriado para roupas profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 50, com tratamento antimicrobial. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	60	UND	170,00	10.200,00
34	COLETE RETROREFLETIVOS – AGENTES DE TRÂNSITO. Marca e fabricação: própria. Cor: Azul marinho. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster, tela 160gm ² , com tratamento apropriado para roupas profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 50, com tratamento antimicrobial. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	150	UND	170,00	25.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 205.666,30 (duzentos e cinco mil seiscientos e sessenta e seis reais e trinta centavos).					
LOTE 07					
Item	Descrição dos produtos	Quantidade	Unidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
35	CALÇA - AGENTES DE TRÂNSITO TRANSPORTES E ADMINISTRATIVOS: Marca e fabricação: Própria. Cor: preta. Tecido: Rip Stop (50% poliamida e 50% algodão) com tratamento apropriado para roupas profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 50, assim como tratamento de fixação de cor para evitar desbotamento. Fabricante do tecido: Santanense. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	39	UND	275,00	10.725,00
36	GANDOLA - AGENTES DE TRÂNSITO: Marca e fabricação: Própria. Cor: Amarelo limão. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster, com tratamento apropriado	25	UND	257,67	6.441,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Rua Altino Vicente de Paiva, 210 – Ed. Cartier – Monte Castelo – Parnamirim (RN)
CEP 59146-270 – Fone: 3272-7174

	para roupas profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 50, com tratamento antimicrobial. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.				
37	GANDOLA - AGENTES DE TRANSPORTE: Marca e fabricação: Própria. Cor: Azul escuro. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster, com tratamento apropriado para roupas profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 50, com tratamento antimicrobial. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	05	UND	257,67	1.288,35
38	GANDOLÃO. Marca e fabricação: Própria. Cor: Amarelo limão. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster, com tratamento apropriado para roupas profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 50, com tratamento antimicrobial. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	25	UND	275,00	6.875,00
39	CAMISETA: Marca e fabricação: Uv Summer. Cor: preta. Tecido: Tecno dry (100% poliamida). Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	25	UND	140,00	3.500,00
40	CAMISETA TÁTICA COMBAT SHIRT: Marca e fabricação: Própria. Cor: Amarelo limão (torso) e preto (mangas e gola). Tecido (torso): Tecno dry (100% poliamida). Tecido (mangas e gola): Rip Stop (65% poliester e 35% algodão). Fabricantes do tecido: Texneo e Santanense. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	25	UND	190,00	4.750,00
41	BONÉ (GORRO) PRETO - AGENTES DE TRÂNSITO: Marca e fabricação: Cia. Do Boné. Cor: Preto. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	28	UND	49,00	1.372,00
42	BONÉ (GORRO) BRANCO - AGENTES DE TRANSPORTES: Marca e fabricação: Cia. Do Boné. Cor: Branco. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	05	UND	49,00	245,00
43	MACACÃO PARA EQUIPE DE SINALIZAÇÃO – FÁBRICA DE PLACAS. Marca e fabricação: Própria. Cor:	05	UND	320,00	1.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Rua Altino Vicente de Paiva, 210 – Ed. Cartier – Monte Castelo – Parnamirim (RN)
CEP 59146-270 – Fone: 3272-7174

	Amarelo-limão ou similar. Tecido: 100% algodão. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.				
44	CAMISA POLO MANGA CURTA – AGENTES DE TRANSPORTES: Marca e fabricação: Própria. Cor: azul turquesa. Tecido: Malha piquet (100% algodão). Fabricante do tecido: Alpina. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	08	UND	85,00	680,00
45	CAMISETA BÁSICA: Marca e fabricação: Própria. Cor: amarela. Tecido: Malha PV (67% poliéster e 33% viscose). Fabricante do tecido: Alpina. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	05	UND	48,00	240,00
46	CAMISETA BÁSICA: Marca e fabricação: Própria. Cor: preta. Tecido: Malha PV (67% poliéster e 33% viscose). Fabricante do tecido: Alpina. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	05	UND	48,00	240,00
47	CAMISA LONGA COM PROTEÇÃO UV/UFP 50+: Marca e fabricação: UV Summer. Cor: azul turquesa. Tecido: Malha (90% poliéster e 10% elastano). Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	07	UND	140,00	980,00
48	CAMISA COMBAT – AGENTES DE TRÂNSITO: Marca e fabricação: Própria. Cor: Preto e azul turquesa (corpo). Tecido: Rip Stop (65% poliester e 35% algodão) e malha (55% algodão, 37% poliester e 8% elastano). Fabricantes do tecido: Santanense e Texneo. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	05	UND	190,00	950,00
49	JAQUETA PARA MOTOCICLISTA COM PROTEÇÃO NOS OMBROS COTOVELO E CERVICAL NA COR PRETA – AGENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE. Marca e fabricação: Augustus Couros. Cor: Preta. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	21	UND	790,00	16.590,00
50	COLETE RETROREFLETIVOS – AGENTES DE TRÂNSITO. Marca e fabricação: própria. Cor: Amarelo limão. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster, tela 160gm2, com tratamento apropriado para roupas profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 50, com tratamento antimicrobial. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	20	UND	170,00	3.400,00
51	COLETE RETROREFLETIVOS – AGENTES	50	UND	170,00	8.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Rua Altino Vicente de Paiva, 210 – Ed. Cartier – Monte Castelo – Parnamirim (RN)
CEP 59146-270 – Fone: 3272-7174

	DE TRÂNSITO. Marca e fabricação: própria. Cor: Azul marinho. Tecido: Sitel Fill. Composição: 17% algodão e 83% poliéster, tela 160gm2, com tratamento apropriado para roupas profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 50, com tratamento antimicrobial. Fabricante do tecido: Santista. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.				
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 68.377,10 (sessenta e oito mil trezentos e setenta e sete reais e dez centavos).					
LOTE 09					
Item	Descrição dos produtos	Quantidade	Unidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
58	TRENA EMBORRACHADA – AGENTES DE TRÂNSITO: Marca e fabricação: Tramontina. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	80	UND	34,00	2.720,00
59	APITO – GUARDAS MUNICIPAIS E AGENTES DE TRÂNSITO E TRANSPORTES: Marca e fabricação: Fox. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	80	UND	34,00	2.720,00
60	LANTERNA – AGENTES DE TRÂNSITO: Marca e fabricação: WL IMPORTS. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	70	UND	72,00	5.040,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 10.480,00 (dez mil quatrocentos e oitenta reais).					
LOTE 12					
Item	Descrição dos produtos	Quantidade	Unidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
67	BOTA CANO ALTO – GUARDAS MUNICIPAIS E AGENTES DE TRÂNSITO E TRANSPORTES: Marca e fabricação: Kallucci. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	230	PAR	297,00	68.310,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 68.310,00 (sessenta e oito mil trezentos e dez reais).					
LOTE 13					
Item	Descrição dos produtos	Quantidade	Unidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
68	BOTA CANO ALTO – GUARDAS MUNICIPAIS E AGENTES DE TRÂNSITO E TRANSPORTES: Marca e fabricação: Kallucci. Modelo, características e condições técnicas: Conforme o edital.	76	PAR	297,00	22.572,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 22.572,00 (vinte e dois mil quinhentos e setenta e dois reais).					
VALOR TOTAL DOS LOTES R\$ 545.305,40 (quinhentos e quarenta e cinco mil trezentos e cinco reais e quarenta centavos).					

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA POR TERCEIROS

3.1. A presente ARP, durante sua vigência, não poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório para a sua formação.



3.2. O órgão ou entidade da Administração que tenha interesse, mediante consulta prévia, solicitará à Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos - SEARH, Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, autorização para uso da ARP, observadas as condições do item anterior.

3.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da ARP, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em ARP, desde que tal fornecimento não prejudique as obrigações por ele assumidas anteriormente.

3.4. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade da Administração Pública, a cinquenta por cento dos quantitativos registrados na ARP.

CLÁUSULA IV – VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da presente ARP será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura pelas partes envolvidas, não podendo ser prorrogada.

CLÁUSULA V – SUSPENSÃO E CANCELAMENTO

5.1. Os preços registrados poderão ser suspensos quando:

5.1.1. A SEARH julgar que o fornecedor esteja temporariamente impossibilitado de cumprir as exigências do Edital, ressalvadas as contratações já levadas a efeito até a data da decisão; e

5.1.2. Mediante solicitação por escrito do fornecedor, desde que o mesmo comprove a impossibilidade de cumprimento das exigências do Edital, motivada por causa superveniente e estranha a sua vontade, ficando sujeito às penalidades previstas no instrumento convocatório respectivo.

5.2. O fornecedor terá o seu registro cancelado quando:

5.2.1. descumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços;

5.2.2. não assinar o Termo de Contrato decorrente do registro de preços ou não retirar, no prazo estabelecido pelo Município, o instrumento equivalente, dentre os previstos no art. 62 da Lei nº 8.666/1993, salvo se aceita sua justificativa;

5.2.3. não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.2.4. der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente do registro de preços;

5.2.5. ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato, relativamente a contratação decorrente do registro de preços por ele formalizada; ou

5.2.6. tiver presente razões de interesse público, devidamente fundamentadas, ou houver hipótese prevista em lei.

5.3. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.2.1 a 5.2.6 será formalizado por despacho da autoridade competente do Secretário de Administração e dos Recursos Humanos e a comunicação ao fornecedor interessado acerca da decisão tomada, juntando-se comprovante desta nos autos, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

5.4. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ARP, devidamente comprovados e justificados:

5.4.1. por razão de interesse público; ou

5.4.2. a pedido do fornecedor.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Rua Altino Vicente de Paiva, 210 – Ed. Cartier – Monte Castelo – Parnamirim (RN)
CEP 59146-270 – Fone: 3272-7174

5.5. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Comissão Gerenciadora convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.6. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido.

5.7. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o Setor Gerenciador poderá:

5.7.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.7.2. convocar os demais fornecedores, obedecida a ordem de classificação, para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.8. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.9. As alterações de preços serão registradas em ARP complementar.

CLÁUSULA VI – DO FORO

6.1. Fica eleito o foro da Comarca de Parnamirim, Estado do Rio Grande do Norte, para dirimir quaisquer dúvidas e litígios decorrentes desta ARP, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA VII – CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e seus anexos;

7.2. O Município de Parnamirim/RN não se obriga a adquirir o item registrado do licitante vencedor, nem tampouco, as quantidades previstas, conforme art. 15, § 4º da Lei nº 8.666, de 1993, bem como o art. 17 do Decreto Municipal n.º 5.864, de 16 de Outubro de 2017.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente ARP foi lavrada em três vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes envolvidas.

JORGE DE MORAES MAIA

Secretário Municipal Adjunto de Administração e dos Recursos Humanos

LÍVIA DE MEDEIROS LOPES DANTAS

CPF Nº 027.300.334-83

LÍVIA DE MEDEIROS LOPES DANTAS LTDA

CNPJ Nº 08.312.084/0001-00



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 284C-C590-0EF8-3918

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ LIVIA DE MEDEIROS LOPES DANTAS LTDA (CNPJ 08.312.084/0001-00) VIA PORTADOR LIVIA DE MEDEIROS LOPES DANTAS (CPF 027.XXX.XXX-83) em 16/02/2024 12:17:01 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: AC DIGITAL MULTIPLA G1 << AC DIGITAL MAIS << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ JORGE DE MORAES MAIA (CPF 260.XXX.XXX-53) em 19/02/2024 13:48:01 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/284C-C590-0EF8-3918>